

深圳科瑞技术股份有限公司

2019年度财务决算报告

2019年度，深圳科瑞技术股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入1,871,951,550.71元，同比下降2.97%；全年实现归属于上市公司股东的净利润261,699,335.74元，同比下降11.64%，2019年财务决算的有关情况如下：

一、2019年度公司财务报表的审计情况

1、公司2019年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2、主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	同比增减
营业收入	1,871,951,550.71	1,929,302,311.22	-2.97%
归属于上市公司股东的净利润	261,699,335.74	296,173,720.91	-11.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	242,959,675.59	269,333,847.70	-9.79%
经营活动产生的现金流量净额	327,328,643.53	280,673,814.75	16.62%
基本每股收益	0.68	0.80	-15.00%
加权平均净资产收益率	13.79%	20.07%	-6.28%
项目	2019年末	2018年末	同比增减
总资产	3,203,006,243.66	2,510,509,599.98	27.58%
归属于上市公司股东的净资产	2,331,586,157.02	1,615,953,021.32	44.29%

二、财务状况、经营业绩和现金流量情况分析

1、2019年财务状况分析

报告期内，公司总资产3,203,006,243.66元，较2018年末增长27.58%；归属于上市公司股东的所有者权益2,331,586,157.02元，较2018年末增长44.29%。报告期内公司财务状况较2018年末发生较大变化，主要源于报告期内公司首发新股所有者权益大幅增

加，及收购深圳帝光电子有限公司100%股权。以下为报告期内公司资产、负债、所有者权益情况：

单位：人民币元

项目	2019 年末	2018 年末	同比增减
流动资产：			
货币资金	1,017,947,045.22	917,831,262.57	10.91%
交易性金融资产	469,123,967.62	-	100.00%
应收票据	-	97,702,437.27	-100.00%
应收账款	796,824,577.30	770,438,024.70	3.42%
应收款项融资	112,870,520.35	-	100.00%
预付款项	8,458,613.56	8,174,313.57	3.48%
其他应收款	12,828,937.98	41,752,809.85	-69.27%
存货	119,471,857.39	390,883,452.70	-69.44%
其他流动资产	72,744,583.19	21,547,309.75	237.60%
流动资产合计	2,610,270,102.61	2,248,329,610.41	16.10%
非流动资产：			
投资性房地产	39,707,194.04	-	100.00%
固定资产	442,079,260.52	177,326,958.64	149.30%
在建工程	440,009.93	11,839,666.98	-96.28%
无形资产	76,955,607.28	33,068,691.99	132.71%
长期待摊费用	5,824,813.30	8,493,130.27	-31.42%
递延所得税资产	22,940,187.71	21,028,601.94	9.09%
其他非流动资产	4,789,068.27	10,422,939.75	-54.05%
非流动资产合计	592,736,141.05	262,179,989.57	126.08%
资产总计	3,203,006,243.66	2,510,509,599.98	27.58%
流动负债：			
短期借款	55,109,567.26	-	100.00%
交易性金融负债	2,649,879.05	-	100.00%
应付票据	51,168,717.14	124,964,469.33	-59.05%
应付账款	175,172,258.27	247,121,711.85	-29.11%
预收款项	42,214,066.18	151,135,258.73	-72.07%
应付职工薪酬	65,134,584.41	73,769,641.95	-11.71%
应交税费	13,067,514.26	23,491,660.11	-44.37%
其他应付款	137,143,706.87	7,098,470.11	1832.02%

一年内到期的非流动负债	6,256,108.52	113,715.15	5401.56%
其他流动负债	-	3,876,659.37	-100.00%
流动负债合计	547,916,401.96	631,571,586.60	-13.25%
非流动负债:			
长期借款	87,276,117.87	29,579,696.69	195.05%
长期应付款	-	24,467.13	-100.00%
预计负债	7,375,997.58	7,831,111.36	-5.81%
递延收益	19,355,217.02	22,632,075.61	-14.48%
递延所得税负债	1,510,587.07	947,186.02	59.48%
非流动负债合计	115,517,919.54	61,014,536.81	89.33%
负债合计	663,434,321.50	692,586,123.41	-4.21%
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	410,000,000.00	369,000,000.00	11.11%
资本公积	760,974,174.00	236,198,874.00	222.18%
其他综合收益	5,541,151.48	-697,348.48	-894.60%
盈余公积	114,874,042.24	91,871,209.77	25.04%
未分配利润	1,040,196,789.30	919,580,286.03	13.12%
归属于母公司所有者权益合计	2,331,586,157.02	1,615,953,021.32	44.29%
少数股东权益	207,985,765.14	201,970,455.25	2.98%
所有者权益合计	2,539,571,922.16	1,817,923,476.57	39.70%
负债和所有者权益总计	3,203,006,243.66	2,510,509,599.98	27.58%

2、2019年经营业绩分析

报告期内，公司实现营业收入1,871,951,550.71元，较上年同期下降2.97%；实现归属于上市公司股东的净利润261,699,335.74元，较上年同期下降11.64%。报告期内公司经营业绩较上年同期下降的主要因素是：1) 公司营业收入较上年略有下降，主要是随着下游行业的波动，虽然公司新能源领域收入较上年增加，但公司移动终端领域较上年下降，从而导致公司营业收入略有下降；2) 管理、研发费用分别较上年同期增长20.85%、2.69%，管理、研发费用增长主要源于公司管理、研发人员增加导致薪酬福利费增加。以下为报告期内公司经营业绩情况：

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
一、营业收入	1,871,951,550.71	1,929,302,311.22	-2.97%

减：营业成本	1,094,495,530.53	1,116,326,683.54	-1.96%
二、营业毛利	777,456,020.18	812,975,627.68	-4.37%
毛利率（%）	41.53%	42.14%	-0.61%
税金及附加	17,008,486.40	19,525,257.06	-12.89%
销售费用	102,516,865.14	105,212,165.79	-2.56%
管理费用	109,042,300.35	90,226,646.66	20.85%
研发费用	233,969,751.79	227,845,311.25	2.69%
财务费用	-4,377,584.67	-14,409,190.60	-69.62%
其中：利息费用	3,961,747.08	895,337.16	342.49%
利息收入	15,118,081.32	2,347,894.30	543.90%
其他收益	32,265,573.07	26,683,959.36	20.92%
投资收益	3,946,469.24	3,742,211.35	5.46%
公允价值变动收益	723,988.57	-	100.00%
信用减值损失	-5,531,143.27	-	100.00%
资产减值损失	-9,621,026.12	-28,601,122.79	-66.36%
资产处置收益	-212,770.80	53,297.46	-499.21%
三、营业利润	340,867,291.86	386,453,782.90	-11.80%
加：营业外收入	138,208.57	488,681.02	-71.72%
减：营业外支出	2,561,904.57	93,118.29	2651.24%
四、利润总额	338,443,595.86	386,849,345.63	-12.51%
减：所得税费用	36,788,284.86	41,615,344.28	-11.60%
五、净利润	301,655,311.00	345,234,001.35	-12.62%
（一）按经营持续性分类：			
1.持续经营净利润	301,655,311.00	345,234,001.35	-12.62%
（二）按所有权归属分类：			
1.归属于母公司所有者的净利润	261,699,335.74	296,173,720.91	-11.64%
2.少数股东损益	39,955,975.26	49,060,280.44	-18.56%

3、2019年现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长16.62%，主要源于公司加强对应收、应付账款的管理；公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少1418.32%，主要源于报告期末公司持有未到期理财1,045,750,100.00元；公司筹资活动产生的现金流量净额较上年增加343.12%，主要源于报告期内公司首发新股募集资金产生筹资流入565,775,300.00元；公司期末现金及现金等价物余额较上年同期下降46%，主要源于报告期末公司523,078,706.85元货币资金用于理财使用受限。以下为报告期内

公司现金流量情况：

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,641,932,840.43	1,840,120,090.90	-10.77%
收到的税费返还	89,704,503.90	109,783,215.73	-18.29%
收到其他与经营活动有关的现金	29,222,728.82	26,883,809.72	8.70%
经营活动现金流入小计	1,760,860,073.15	1,976,787,116.35	-10.92%
购买商品、接受劳务支付的现金	798,860,928.28	1,084,708,594.12	-26.35%
支付给职工以及为职工支付的现金	406,107,540.84	346,437,469.71	17.22%
支付的各项税费	138,070,013.73	84,520,730.66	63.36%
支付其他与经营活动有关的现金	90,492,946.77	180,446,507.11	-49.85%
经营活动现金流出小计	1,433,531,429.62	1,696,113,301.60	-15.48%
经营活动产生的现金流量净额	327,328,643.53	280,673,814.75	16.62%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	2,414,010,000.00	2,202,200,000.00	9.62%
取得投资收益收到的现金	6,118,429.23	11,916,111.35	-48.65%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	493,216.63	465,951.72	5.85%
收到其他与投资活动有关的现金	-	10,711,252.30	-100.00%
投资活动现金流入小计	2,420,621,645.86	2,225,293,315.37	8.78%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,641,668.21	88,987,618.51	-62.20%
投资支付的现金	3,460,285,100.00	2,202,200,000.00	57.13%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	75,777,825.85	-	100.00%
支付其他与投资活动有关的现金	14,031,150.07	10,711,252.30	30.99%
投资活动现金流出小计	3,583,735,744.13	2,301,898,870.81	55.69%
投资活动产生的现金流量净额	-1,163,114,098.27	-76,605,555.44	1418.32%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	582,232,075.47	-	100.00%
取得借款收到的现金	30,150,643.00	29,476,046.00	2.29%
收到其他与筹资活动有关的现金	33,000,000.00	-	100.00%
筹资活动现金流入小计	645,382,718.47	29,476,046.00	2089.52%

偿还债务支付的现金	31,580,608.32	-	100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	155,114,364.69	177,131,320.12	-12.43%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	34,908,994.75	79,859,762.32	-56.29%
支付其他与筹资活动有关的现金	16,456,775.47	34,240,000.00	-51.94%
筹资活动现金流出小计	203,151,748.48	211,371,320.12	-3.89%
筹资活动产生的现金流量净额	442,230,969.99	-181,895,274.12	-343.12%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,208,118.23	12,445,884.10	-90.29%
五、现金及现金等价物净增加额	-392,346,366.52	34,618,869.29	-1233.33%
加：期初现金及现金等价物余额	854,252,720.05	819,633,850.76	4.22%
六、期末现金及现金等价物余额	461,906,353.53	854,252,720.05	-45.93%

以上为深圳科瑞技术股份有限公司 2019 年度财务决算报告。

深圳科瑞技术股份有限公司董事会

2020 年 4 月 23 日